
 

 

 

令和４年８月 29日 

 

 

 長野県知事  阿 部 守 一 様 

 

 

 

 

緊 急 要 望 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

長 野 県 市 長 会 

  



 

 

日頃、地方自治の推進と地域の振興に格別の御高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

さて、真の地方自治の確立を進める上で行財政運営等に多く

の課題が山積する中、長野県市長会では、８月 18日開催の第 151

回総会において各市から提案された事項について、関係機関へ

提案・要望することを満場一致で決定いたしました。 

 本日は、特に緊急に御対応いただきたい要望事項の実現に向

け、緊急要望書を提出申し上げますので、特段の御理解と御協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

  令和４年８月２９日 

 

長野県知事 

  阿 部 守 一 様 

 

長野県市長会会長 

             大町市長 牛 越  徹 



 

 

 

 

肥料、燃油及び培地価格の高騰に対する農家への 

支援について 

 

 

県は６月補正予算で燃油・飼料の高騰対策費用を措置されたところで

ありますが、昨今の情勢を受けて肥料価格も著しく高騰しております。

また、きのこ農家に対する支援措置はされておりません。 

肥料価格の高騰に対する国の支援金の交付は、早くても年内と想定さ

れるため、県におかれましては、農家を早急に支援できる緊急対策を講

じるよう要望いたします。 

併せて、きのこ栽培に必要な燃油価格とともに、多くを輸入に頼って

いる培地、トレーなどの出荷資材の高騰に対するきのこ農家への支援策

を要望します。 


